
Atto Dirigenziale
N. 2372 del 29/10/2018

Classifica: 005.06.02.17 Anno  2018 (6914338)

Oggetto PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE 
DELL'INTERVENTO DI AMPLIAMENTO DELLA SUCCURSALE DEL 
LICEO  RODOLICO  IN  VIA  DEL  PODESTA'  98  A  FIRENZE.  CIG 
6832420359  -  CUP B17B16000180003  -  MODIFICAZIONE  RTP STUDIO 
MARCON  ARCHITETTI  (CAPOGRUPPO)/  GEODINAMICA  STUDIO 
GEOLOGICO  ASSOCIATO  /  STUDIO  TECNICO  ASSOCIATO  DI 
INGEGNERIA DI PROF. ING. ANDREA VIGNOLI E ING.  CLAUDIO 
CONSORTI  /  FELICE  RIZZO  STUDIO  TECNICO  INGEGNERIA 
IMPIANTISTICA /ARCHITETTO LIBERO PROFESSIO

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI
Riferimento PEG 96
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI

MAZMA

Il Dirigente .

PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1521 del 19/10/2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato tra l’altro 

stabilito di affidare il servizio mediante procedura negoziata di cui all’art. 63, ai sensi dell’art. 36, c. 2  

lett.  b)  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del Codice sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 1270 del 30/08/2017 tali servizi sono stati affidati al RTI Studio 

Marcon Architetti (capogruppo) / Geodinamica Studio Geologico Associato/ Studio tecnico associato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2372 del 29/10/2018

1/3



di  ingegneria  di  Prof.  Ing.  Andrea  Vignoli  e  Ing.  Claudio  Consorti/  Felice  Rizzo  Studio  Tecnico 

Ingegneria  Impiantistica/Architetto  libero  professionista  Marco  Vinicio  Cesare  Consumi,  per  un 

importo complessivo pari a € 71.115,43;

-  in data 29/11/2017 è stato stipulato il contratto (Repertorio n. 21729 ) 
- ai sensi dell’art. 48 del D. lgs. n. 50/2016 le prestazioni oggetto del servizio  sono  eseguite dal R.T.I 

costituito con atto notarile del 20/11/2017 Rep. n. 17455 nella seguente percentuale:

 - Studio Marcon Architetti: 59%

 - Geodinamica Studio Geologico Associato: 3,50%

 - Studio Tecnico Associato di Ingegneria di Prof. Ing. Andrea Vignoli e Ing. Claudio Consorti: 17,50%

 - Felice Rizzo Studio Tecnico Ingegneria Impiantistica: 17,50%

 - Architetto libero professionista Marco Vinicio Cesare Consumi: 2,50%

- con Determinazione Dirigenziale n. 1477 del 19/9/2018 è stata approvata una variante al servizio di  

progettazione  il cui perfezionamento contrattuale avverrà in forma pubblica amministrativa e che non 

è stato ancora sottoscritto;

VISTA la comunicazione  ricevuta  per PEC in data 15/10/2018 con la quale l’Ing. Claudio Consorti 

dello “Studio Tecnico Associato di Ingegneria di Prof. Ing. Andrea Vignoli e Ing. Claudio Consorti” 

chiede di poter svolgere le prestazioni  del servizio spettanti alla mandante in forma individuale stante  

l’impossibilità dell’altro associato Ing. Vignoli a svolgere l’attività professionale;

RICHIAMATO l’art 48 comma 19 ove prevede che “ È ammesso il recesso di una o più imprese raggruppate,  

anche  qualora  il  raggruppamento  si  riduca  ad  un  unico  soggetto,  esclusivamente  per  esigenze  organizzative  del  

raggruppamento e sempre che le imprese rimanenti abbiano i requisiti di qualificazione adeguati ai lavori o servizi o  

forniture ancora da eseguire”

ATTESO che è stato verificato che l’Ing. Consorti possiede i requisiti soggettivi e l’idoneità tecnico-

professionale per la prosecuzione del rapporto contrattuale; 

RICORDATO che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il  

sottoscritto Arch. Riccardo Maurri;

VISTO   il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  1  del  29/1/2018  che  conferisce  al  sottoscritto  

l'incarico di Dirigente della Direzione Progetti Strategici ; 

DISPONE
1.  DI  PRENDERE ATTO della modifica soggettiva della mandante Studio Tecnico Associato di 

Ingegneria  di Prof. Ing.  Andrea Vignoli  e Ing.  Claudio Consorti  facente parte del R.T.I.  Studio 

Marcon Architetti (mandataria) / Geodinamica studio geologico associato/ Studio tecnico associato 

di ingegneria di Prof. Ing. Andrea Vignoli e Ing. Claudio Consorti/ Felice Rizzo Studio Tecnico 

Ingegneria  Impiantistica/Architetto  libero  professionista  Marco  Vinicio  Cesare  Consumi 

(mandanti) e che la prosecuzione del contratto relativo al servizio di progettazione definitiva ed 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2372 del 29/10/2018

2/3



esecutiva e  redazione del piano di sicurezza e coordinamento relativo all’intervento di ampliamento 

della succursale del Liceo Rodolico in Via del Podestà 98 a Firenze (rep. n. 21729)  sarà svolta dall’ 

Ing. Claudio Consorti con sede in Via F. Ferrucci 232 59100 Prato C.F. CNS CLD 68S30 G999F -  

P.I.01717320970. 

2. DI INOLTRARE il presente atto  alla Direzione Gare, Contratti Espropri in considerazione anche 

dello  stipulando contratto relativo alla  variante  del  servizio  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la 

relativa pubblicazione e raccolta.

 

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

Firenze            29/10/2018                   

MAURRI RICCARDO - DIREZIONE PROGETTI 
STRATEGICI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2372 del 29/10/2018

3/3


	Atto Dirigenziale n. 2372 del 29/10/2018
	3/3
	Il Dirigente .

